
2ª feira | 21/Out/2013  - Edição nº 906910

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E
DIREITOS HUMANOS – SEJU

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº 039/2013
Protocolo N° 12.044.935-4
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de
materiais hidráulicos para as Unidades Penais.
DATA:  04 de novembro de 2013 às 09:30 horas.
ALTERADA PARA 04 DE NOVEMBRO DE 2013 ÀS 09:00
HORAS.
LOCAL: PALÁCIO DAS ARAUCÁRIAS - RUA JACY LOUREIRO
DE CAMPOS – térreo – ala C - CENTRO CÍVICO – CEP.80.530-
915 – CURITIBA- PR 
O edital encontra-se à disposição no portal
www.pr.gov.br/compraspr, ícone licitações poder executivo, ícone
LICITAÇÕES POR INSTITUIÇÕES, SEJU e
www.justica.pr.gov.br - ícone LICITAÇÕES.

Curitiba, 17 de outubro de 2013.
R$ 144,00 - 99011/2013

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E
DIREITOS HUMANOS – SEJU

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº 041/2013
Protocolo N° 11.692.287-8
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de
materiais para manutenção do sistema da CATV da Penitenciária
Estadual de Piraquara II. 
DATA:  07 de novembro de 2013 às 09:30 horas.
LOCAL: PALÁCIO DAS ARAUCÁRIAS - RUA JACY LOUREIRO
DE CAMPOS – térreo – ala C - CENTRO CÍVICO – CEP.80.530-
915 – CURITIBA- PR 
O edital encontra-se à disposição no portal
www.pr.gov.br/compraspr, ícone licitações poder executivo, ícone
LICITAÇÕES POR INSTITUIÇÕES, SEJU e
www.justica.pr.gov.br - ícone LICITAÇÕES.

Curitiba, 18 de outubro de 2013.
R$ 144,00 - 99192/2013

Secretaria de Estado da Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESA 
A Comissão Permanente de Licitação comunica que os processos 
abaixo com data de abertura marcada para o dia 28/10/2013, em 
razão de não haver expediente neste dia, a abertura das 
propostas se dará no dia 04/11/2013, mantidos os horários:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 331/2013 – SESA –
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 324/2013 – SESA –
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 354/2013 – SESA –
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 357/2013 – SESA –
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 093/2013 – SESA –
                                       Curitiba, 21 de outubro de 2013 
                                        Coordenadoria  de Licitações   
                                                Caetano da Rocha

R$ 96,00 - 99077/2013

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESA 

A Comissão Permanente de Licitação comunica, a  homologação do resultado
das licitações abaixo, ficando   automaticamente convocados  os adjudicados  
para assinatura de contrato e ou  retirada de empenho.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2013-SESA
MARTE CIENTIFICA E INSTRUMENTAÇÃO INDUSTRIAL LTDA, NO 
LOTE 01, VALOR HOMOLOGADO R$ 1.830,00. INDREL INDÚSTRIA DE 
REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA, NO LOTE 02, VALOR 
HOMOLOGADO R$ 14.960,00. PHD – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATÓRIO LTDA, NO LOTE 03, VALOR HOMOLOGADO R$
9.345,00.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 248/2013-SESA)
CREMER S.A, NOS LOTES 02 E 03, VALOR HOMOLOGADO R$
366.000,00. O LOTE 01 FOI CANCELADO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 259/2013-SESA
EUROMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, NO LOTE ÚNICO, 
VALOR HOMOLOGADO R$ 40.392,60. 
PREGÃO ELETRÔNICO 284/2013-SESA
COMERCIAL SPHERA LTDA - ME, NO LOTE 03, VALOR HOMOLOGADO 
R$ 23.028,84. OS LOTES 01 E 02 FRACASSARAM.
PREGÃO ELETRÔNICO 285/2013-SESA
ML & HL COMERCIAL LTDA - ME, NOS LOTES 01 E 04, VALOR 
HOMOLOGADO R$ 9.300,00. ELIZETH APARECIDA DE SOUZA – ME, 
NOS LOTES 02, 03 E 05, VALOR HOMOLOGADO R$ 3.341,98 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 287/2013-SESA
KOVALENT DO BRASIL LTDA, NO LOTE ÚNICO, VALOR 
HOMOLOGADO R$ 52.548,00.

Curitiba, 21 de outubro de 2013
Coordenador de Licitações

Caetano da Rocha
R$ 216,00 - 99005/2013

EXTRATO DE CONTRATO 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO PARANÁ

Autorizado Carlos Alberto Richa em 30/07/2013. 
Contratante Secretaria de Estado da Saúde do Paraná/ Fundo 

Estadual de Saúde.  
Contratado Hospital São Camilo/ Sociedade Beneficente São 

Camilo, Município de Ponta Grossa. 

Objeto

O presente Contrato tem por objeto formalizar a relação 
entre o Gestor Estadual e o prestador de serviços
assistenciais a saúde, cadastrado no Sistema Nacional 
de Estabelecimento de Saúde - SCNES, habilitado/
credenciado ao SUS para prestação de serviços
Ambulatoriais e Hospitalares para os usuários do
Sistema Único de Saúde, conforme metas físico -
financeira programadas.

Contrato nº 0306.582/2013 SGS 
Processo nº 11.805.246-3 
Valor ATÉ R$ 150.000,00 ao mês e R$ 1.800.000,00 ao ano 

Vigência

O presente CONTRATO vigorará pelo prazo de 05
(cinco) anos, a partir da data de sua  assinatura, ou, se
assim pactuarem as partes, a partir do inicio do repasse
dos recursos financeiros. 

Data da assinatura 01 de agosto de 2013 
Assinam: Secretário de Estado da Saúde e o representante legal

do Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO PARANÁ

Contratante Secretaria de Estado da Saúde do Paraná/ Fundo 
Estadual de Saúde.  

Contratado Hospital São Lucas/ Hospital e Maternidade Parolin
Ltda., Município de Campo Largo. 

Objeto

1) O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar
por 12 meses, a contar do dia 01 de novembro de 2013,
o prazo da vigência do contrato.

2) Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do
Contrato. 

1º Termo Aditivo
ao Contrato nº

0306.429/2012 SGS  

Processo nº 11.758.120-9
Data da assinatura 07 de outubro de 2013.
Assinam: Secretário de Estado da Saúde e o representante legal do

Contratado.     

EXTRATO DE CONTRATO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO PARANÁ

Contratante Secretaria de Estado da Saúde do Paraná/ Fundo 
Estadual de Saúde.  

Contratado Hospital São Lucas FAG/ Hospital São Lucas de
Cascavel Ltda., Município de Cascavel. 

Objeto

1) O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar
por 12 meses, a contar do dia 01 de novembro de 2013,
o prazo da vigência do contrato.

2) Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do
Contrato. 

1º Termo Aditivo
ao Contrato nº

0306.422/2012  

Processo nº 11.719.940-1
Data da assinatura 07 de outubro de 2013.
Assinam: Secretário de Estado da Saúde e a representante legal do 

Contratado.     

EXTRATO DE CONTRATO 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO PARANÁ

Contratante: Secretaria de Estado da Saúde do Paraná/ Fundo 
Estadual de Saúde.  

Contratado: CISAMCESPAR – Consórcio Intermunicipal de Saúde
AMCESPAR, Município de Irati.

Objeto:
O presente Termo tem por objeto a rescisão do Contrato 
nº 0306.068/2009 SGS, como faculta o Art. 130, II da
Lei Estadual 15.608/2007, dando reciprocamente aos 


